33, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, devido ao fato de que deixou de apresentar os Livros Diários relativos ao período de jan./1997 a dez./2000.  Foi aplicada a penalidade específica prevista nos arts. 92 e 102 da mesma Lei nº 8.212, de 1991, no valor de R$ 11.951,21 (onze mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos), não tendo sido configuradas circunstâncias agravantes ou atenuantes, previstas nos arts. 290, inc. V e 291, do Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999.
A contribuinte foi cientificada pessoalmente em 24/09/2007, conforme consta no próprio Auto de Infração (fl.

[...]

33, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, devido ao fato de que deixou de 

apresentar os Livros Diários relativos ao período de jan./1997 a dez./2000.  Foi aplicada a 

penalidade específica prevista nos arts. 92 e 102 da mesma Lei nº 8.212, de 1991, no valor de R$ 

11.951,21 (onze mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos), não tendo sido 

configuradas circunstâncias agravantes ou atenuantes, previstas nos arts. 290, inc. V e 291, do 

Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 

1999. 

A contribuinte foi cientificada pessoalmente em 24/09/2007, conforme consta no